
 Determina a contrarre - Pagina 1 di 2 

 
 

 
Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca 

Istituto Istruzione 
Superiore “N. Miraglia” 

Istituti Associati 

Liceo Classico “N: Carlomagno” - Lauria 

Istituto Tecnico settore Tecnologico “E. Ferrari” - Lauria 

Liceo Scientifico Via Pietro Nenni – Rotonda 

Via Cerse dello speziale  - 85044 LAURIA (PZ)  
Tel. 0973823966  -  0973823678  

Cod. MIUR: PZIS00600A – Cod. Fiscale 92000130762 - Codice Univoco Fatturazione Elettronica UF7YWT 

Sito internet: www.iismiraglialauria.edu.it   e-mail:  pzis00600a@istruzione.it   –   Pec: pzis00600a@pec.istruzione.it 

           

 

 

 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE – Procedura di affidamento diretto ai sensi dell’Art. 36 

comma 2 lettera a) del  D. LGS 50/2016, per l’affidamento del servizio assicurativo 

responsabilità civile, infortuni, assistenza e tutela legale dell’Istituto. 

CIG Z782EC2782   

    

Decorrenza: 01/12/2020  Scadenza: 01/12/2023  Durata: 3 (tre  ) anni 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

PREMESSO che con delibera del Consiglio di Istituto N. 49  del 18/09/2020 è stato determinato di soddisfare 

l’esigenza di copertura assicurativa degli alunni e del personale scolastico dell’Istituto, mediante 

sottoscrizione di un contratto assicurativo di durata di tre anni da affidarsi mediante procedura 

selettiva ai sensi del D. Lgs n. 50/2016 e  del D.I. n. 129/2018 del 28/08/2018; 

RILEVATO che ricorre la necessita di stipulare a far data dall’1/12/2020 della Polizza di copertura 

assicurativa per gli studenti iscritti relativa a Infortuni e RC nonchè  tutela giudiziale e mezzi 

revisori e personale,  

     VISTO    il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 

1924, n. 827 e ss.mm. ii. ; 

     VISTA    la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

     VISTO     il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59 ; 

     VISTA       la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

     VISTO     il D. Lgs. n. 106/09 "Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo n. 81 del 9 aprile 

2008, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro";  

     VISTO il D. Lgs. n. 50 del 2016 "Nuovo Codice degli appalti";  

     VISTO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal 

D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 

lavori, servizi e forniture … per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

     VISTE le linee guida dell’ANAC n. 4 di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016 n.50: “Le procedure di 

affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alla soglia comunitaria, indagini di mercato 

e formazione gestione degli elenchi di operatori economici” adottate con delibera n.1097 del 26 

ottobre 2016; 

http://www.iismiraglialauria.edu.it/
mailto:pzis00600a@istruzione.it
mailto:pzis00600a@pec.istruzione.it




 Determina a contrarre - Pagina 2 di 2 

     VISTO  il Decreto interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 "Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”;  

 

     VISTO  il programma annuale per l’e.f. 2020 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 37 del 

20/01/2020 e s.m.i.; 

     ACCERTATO che l’importo massimo stimato della copertura assicurativa in oggetto è, per l’intera durata 

contrattuale, ai sensi dell'art. 35 del D. Lgs n. 50/2016, complessivamente pari a  4,50 – a  6,00 

EURO (importo base d’asta); 

      VISTO  il D. Lgs n. 50/2016; 

      CONSIDERATO che  per la scelta del contraente si ritiene opportuno procedere all’affidamento, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 con richiesta di almeno 5 offerte a 

compagnie assicurative;  

      RILEVATO che il contratto sarà aggiudicato alla compagnia assicurativa che presenterà l’offerta 

economicamente più vantaggiosa sulla base dei criteri analiticamente enunciati nella 

documentazione di gara; 

      RILEVATO  che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge 488/1999 aventi 

ad oggetto servizi   che soddisfano le esigenze di questo Istituto ; 

      VISTA       la Legge 136/2010; 

      VISTE        le specifiche tecniche del servizio da acquistare; 

      DATO ATTO che le specifiche tecniche sono descritte nello schema di contratto, parte integrante della 

documentazione di gara, e che è stata condotta idonea progettazione ed indagine di mercato al fine 

di definire le esigenze dell’Istituto e le caratteristiche del fornitore; 

      DATO ATTO che le imprese da invitare a presentare offerta saranno individuate tra i precedenti fornitori, e 

tramite indagine di mercato condotta con ricerca telefonica e via telematica e che è garantito il 

principio di rotazione, trasparenza e parità di trattamento; 

      RITENUTO che si intende  invitare l’operatore uscente considerata la buona qualità del servizio svolto; 

      RITENUTO, pertanto, di procedere in merito; 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare, per le motivazioni di cui in premessa, la procedura ai sensi dell’art. 36 comma 2 

lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 per un importo massimo stimato a base d’asta da €. 4,50 – a €. 6,00; 

2. di effettuare indagine di mercato conoscitiva volta a conoscere l’assetto del mercato di riferimento, i 

potenziali concorrenti, gli operatori interessati, le relative caratteristiche soggettive, le soluzioni 

tecniche disponibili, le condizioni economiche praticate, le clausole contrattuali generalmente 

accettate, al fine di verificarne la rispondenza alle reali esigenze di codesto Istituto scolastico; 

3. di approvare la bozza di documentazione di gara (lettera di invito, modelli e schema di contratto); 

4. di procedere all'invito di almeno cinque operatori economici individuati sulla base dell' indagine di 

mercato conoscitiva e di disporre che il termine per la ricezione delle offerte sia fissato non oltre il                                

31/10/2020 alle ore 12:00; 

5. di porre in essere tutte le formalità relative all’ottenimento del codice CIG e agli obblighi di 

tracciabilità, pubblicità e trasparenza; 

6. di aggiudicare il contratto all’impresa assicurativa che presenterà l’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

7. di riservare all’amministrazione la facoltà di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola 

offerta valida; 

8. di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di stipulazione del contratto di Polizza 

Assicurativa e nel rispetto delle vigenti disposizioni in materia di tracciabilità e trasparenza dei 

pagamenti; 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                  Prof. Natale STRAFACE 
                                                                  Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

                                                                                               ai sensi dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n.39/1993 

Al Direttore s.g.a. – sede 
Agli atti, all’albo e al sito web dell’Istituto 


